АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.06.2021№670-п

О реализации областного проекта «Дворовая практика»
на территории городского округа Перевозский Нижегородской области в 2021 году

В целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от 01 июля 2019 года № 412 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Нижегородской области», приказа министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 22 апреля 2021 года № 316-01-63-973/21 «О реализации областного проекта «Дворовая практика» в 2021 году», содействия развитию работы с детьми и молодежью по месту жительства, руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43, частью 6 статьи 47 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года №104, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области                      п о с т а н о в л я е т:
1.Управлению образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.В. Кондрашова), отделу культуры и спорта администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Сергеева О.Е.) провести работу по реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории городского округа Перевозский (далее - Проект).
2.Назначить координатором по реализации Проекта Столярову Н.А., специалиста 1 категории отдела культуры и спорта администрации городского округа Перевозский.
3.Определить учреждениями-кураторами, отвечающими за работу дворовых площадок на территории городского округа Перевозский Нижегородской области:
-МБУК «Перевозская ЦКС» (И.В. Седова);
-МБУК «Ичалковский СДК» (П.С. Фадейчев);
-МАУ ФОК «Чайка» (Е.А. Бачаева).
4.Утвердить прилагаемые:
4.1.«Дорожную карту» реализации Проекта.
4.2.Список дворовых площадок с указанием адресов, кураторов дворовой площадки и графика работы дворовых площадок.
4.3.График проведения мониторинга по изучению состояния организации работы дворовых площадок.
4.4.План-задание проведения мониторинга по изучению состояния организации работы дворовых площадок, функционирующих на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
4.5.Акт по изучению состояния организации работы дворовой площадки.
4.6.Структуру и содержание папки-портфолио участника Проекта.
4.7.Состав рабочей комиссии по изучению работы дворовых площадок, реализации областного проекта «Дворовая практика» в городском округе Перевозский.
5.Руководителям вышеперечисленных учреждений-кураторов:
5.1.Назначить ответственных за организацию работы дворовых площадок.
5.2.Утвердить планы деятельности дворовых площадок.
5.3.Обеспечить соблюдение требований охраны труда и техники безопасности при проведении мероприятий с детьми, при необходимости организовать питьевой режим.
5.4.Уделить особое внимание организации отдыха и занятости детей старше 12 лет, детей, состоящих на профилактических учетах и находящихся в трудной жизненной ситуации.
6.Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования городского округа Перевозский Нижегородской области«Детско-юношеский центр г.Перевоза» (Н.М. Вавилина):
6.1.Организовать обучение кадров, планирующих работать на дворовых площадках.
6.2.Обеспечить методическое сопровождение деятельности специалистов, организовывающих работу дворовых площадок, функционирующих на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
7.Муниципальному бюджетному учреждению культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская централизованная клубная система» (И.В.Седова):
7.1.Организовать работу по проведению мониторинга по изучению организации деятельности дворовых площадок, функционирующих на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
7.2.По итогам работы дворовых площадок осуществить сбор отчетов и папок-портфолио участников Проекта для составления итогового отчета о реализации Проекта на территории городского округа Перевозский.
8.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.Ф. Шемякина) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pvzrayon.ru/.
9.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
10.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации                                                                     Н.В. Кондрашова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
07.06.2021№670-п

Дорожная карта реализации областного проекта «Дворовая практика»
на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
в 2021 году

	№ п/п
	Содержание
	Сроки
реализации
	Исполнители
	Предполагаемый результат/вид документа
	Индикаторы эффективности

	1.
	Разработка «Дорожной карты» реализации областного проекта «Дворовая практика» (далее - Проект) на территории городского округа Перевозский в 2021 году
	Апрель 2021 г.
	Отдел культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский
	Составление «Дорожной карты» реализации Проекта

	Наличие «Дорожной карты» реализации областного Проекта на территории городского округа Перевозский в 2021 году, реализация областного Проекта на территории городского округа Перевозский согласно «Дорожной карты»

	2.
	Разработка плана информационного освещения (медиаплана) реализации Проекта на территории городского округа Перевозский в 2021 году.
	Апрель 2021 г.
	Отдел культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский, МАУ ФОК «Чайка», МБУК «Перевозская ЦКС», МБУК «Ичалковский СДК»
	Составление медиаплана реализации Проекта
	Наличие медиаплана реализации Проекта на территории городского округа Перевозский, использование всех муниципальных медиаканалов.

	3.
	Подготовка проекта постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области «О реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории городского округа Перевозский в 2021 году»
	Май 2021 г.
	Отдел культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский
	Постановление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области «О реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории городского округа Перевозский в 2021 году»
	Наличие постановления администрации городского округа Перевозский Нижегородской области «О реализации областного проекта «Дворовая практика» на территории городского округа Перевозский в 2021 году»
рассмотрение вопроса о реализации Проекта на заседании Координационного совета по летнему отдыху, оздоровлению и занятости детей и молодежи в период летней оздоровительной компании

	4.
	Семинар-практикум для кураторов дворовых площадок
	Май 2021 г.
	МБОУ ДО «ДЮЦ г.Перевоза»
	Проведение семинара-практикума для кураторов дворовых площадок
	Обучение 8 кураторов дворовых площадок.
Внедрение современных и актуальных форм работы на дворовых площадках.

	5.
	Составление единой рабочей сетки реализации Проекта на территории городского округа Перевозский
	Май 2021 г.
	Отдел культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский, МАУ ФОК «Чайка», МБУК «Перевозская ЦКС», МБУК «Ичалковский СДК»
	Информация о работе дворовых площадок в летний период 2021 года.
	Обновление базы данных по работе дворовых площадок в летний период 2021 года.
Работа 8 дворовых площадок на территории муниципалитета.

	6.
	Семинар-практикум для студентов/старшеклассников для работы на на дворовых площадках в рамках реализации областного Проекта
	Май 2021 г.
	МБОУ ДО «ДЮЦ г.Перевоза»
	Проведение семинара-практикума для студентов/старшеклассников для работы на  дворовых площадках в рамках реализации областного Проекта
	Обучение не менее 10 студентов/старшеклассников для работы на дворовых площадках.
Внедрение современных и актуальных форм работы на дворовых площадках.
Разработка Планов деятельности дворовых площадок

	7.
	Реализация Проекта на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
	Июнь – август 2021 г.
	Отдел культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский, МАУ ФОК «Чайка», МБУК «Перевозская ЦКС», МБУК «Ичалковский СДК»
	Мониторинг реализации Проекта на территории городского округа Перевозский
	Работа 8 дворовых площадок на территории муниципалитета.
Увеличение количества подростков старше 12 лет, принимающих участие в работе дворовых площадок.
Увеличение количества детей находящихся в трудной жизненной ситуации, стоящих на различных формах профилактического учета, участвующих в работе дворовых площадок.

	8.
	Реализация плана информационного освещения (медиаплана) реализации Проекта на территории городского округа Перевозский в 2021 году
	Май – октябрь 2021 г.
	Отдел культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский, МАУ ФОК «Чайка», МБУК «Перевозская ЦКС», МБУК «Ичалковский СДК»
	Мониторинг медиаплана реализации Проекта
	Исполнение всех пунктов медиаплана

	9.
	Изучение организации работы по реализации Проекта на территории городского округа Перевозский
	Июнь-август 2021 г.
	Отдел культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский, МАУ ФОК «Чайка», МБУК «Перевозская ЦКС», МБУК «Ичалковский СДК»
	График проведения выездов с целью изучения организации работы по реализации Проекта Информационно-аналитические материалы
	Осуществление 6 выездов с целью изучения работы дворовых площадок.
Проведение анализа работы дворовых площадок по итогам выездов

	10.
	Итоговое мероприятие по результатам реализации Проекта на территории городского округа Перевозский
	Сентябрь – октябрь 2021 г.
	Отдел культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский, МАУ ФОК «Чайка», МБУК «Перевозская ЦКС», МБУК «Ичалковский СДК»
	Информационно-аналитические материалы
	Трансляция лучших практик,
награждение победителейсреди дворовых площадок, участвующих в реализации Проекта на территории городского округа Перевозский.
Определение перспективных задач по реализации Проекта в 2022 году.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
07.06.2021№670-п

Список дворовых площадок с указанием адресов, кураторов дворовой площадки и графика работы дворовых площадок
	№п/п
	Учреждение-куратор, за которым закреплены дворовые площадки
	Место расположения дворовых площадок

	Куратор дворовой площадки
(ФИО, должность, контактный телефон)
	График работы дворовой площадки

	1.
	МАУ ФОК
«Чайка»
(Е.А. Бачаева)
	Территория МАУ ФОК «Чайка»,
607400, г. Перевоз, ул. Северная, д. 14
	Жемчугова Анна Анатольевна, тренер-преподаватель, 8(83148) 5-22-02

	01.06 – 21.06
Пн-Пт
10.00 – 13.00

	2.

	Фадеев Александр Геннадьевич, тренер-преподаватель, 8(83148) 5-22-02

	14.06 – 04.07
Пн-Пт
09.00 – 12.00

	3.

	Воеводкина Елена Александровна, тренер-преподаватель, +79101332617
	02.08 – 22.08
Пн-Пт
12.00 – 16.00

	4.
	МБУК «Перевозская ЦКС»
(И.В. Седова)
	Танайковский СДК, 607402, г.о.Перевозский, с.Танайково, ул.Молодежная,д.
30
	Старова Ирина Евгеньевна,
методист
+79040528722
	15.06 – 09.07
Вт-Пт
15.00 – 18.00

	5.

	Центральный СДК, 607409,
г.о.Перевозский,
п. Центральный, ул. Центральная, д.25
	Вертьянова Нина Николаевна,
методист
+79625086084
	15.06 – 09.07
Вт-Пт
13.00 – 16.00

	6.

	Ревезенский СДК, 607413, г.о.Перевозский,
с. Ревезень, ул.Школьная, д. 37-а
	Кузнецова Людмила Сергеевна,
методист
+79108813042
	06.07 – 30.07
Вт-Пт
15.00 – 18.00

	7.

	Кемарский СДК, 607408, г.о.Перевозский, с. Б.Кемары, ул. Центральная, д.5
	Зюзина Марианна Евгеньевна,
методист
+79601929209
	15.06 – 09.07
Вт-Пт
 13.00 – 16.00

	8.
	МБУК «Ичалковский СДК»
(П.С.Фадейчев)
	Ичалковский СДК, 607411, г.о.Перевозский,
с. Ичалки, пл. Кирова, д.7
	Хваткова Ирина Владимировна,
методист
+79200381819
	15.06 – 09.07
Вт-Пт
 14.00 – 17.00

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
07.06.2021№670-п

График
проведения мониторинга по изучению состояния организации работы дворовых площадок, функционирующих в рамках областного проекта «Дворовая практика» в 2021 году на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

	Дата
	Учреждение

	24.06.2021
	Центральный СДК

	Танайковский СДК

	08.07.2021
	Кемарский СДК

	Ичалковский СДК

	Ревезенский СДК

	05.08.2021
	МАУ ФОК «Чайка»

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
07.06.2021№670-п

План – задание
проведения мониторинга по изучению состояния организации работы дворовых площадок, функционирующих в рамках областного проекта
«Дворовая практика» в 2021 году на территории
 городского округа Перевозский Нижегородской области

1.Нормативно – правовое обеспечение деятельности дворовой площадки.
2.Наличие документации по реализации проекта:
-программа (проект, план) деятельности,
-журнал учета детей и молодежи, посещающих площадку,
-ежедневный отчет о проводимой работе,
-организация межведомственного взаимодействия,
-реализация социально-значимых дел.
3.Наличие необходимого сопровождения работы дворовой площадки:
-методические разработки,
-материально-техническое обеспечение работы дворовой площадки,
-наличие информационного стенда, рекламы дворовой площадки.
4.Обеспечение безопасности жизни и здоровья детей во время работы дворовой площадки:
-наличие ограждения,
-организация питьевого режима,
-наличие медицинской аптечки.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
07.06.2021№670-п

Акт
по изучению состояния организации работы дворовой площадки

Дата ___________________		 Время посещения_______________________
Адрес площадки: ________________________________________________________
Ф.И.О.(последнее при наличии) координатора______________________________________________________
Ф.И.О.(последнее при наличии) куратора_________________________________________________________
Ф.И.О.(последнее при наличии) студентов_________________________________________________________
________________________________________________________________________
Рабочая группа в составе:_________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Установила:
	Наличие нормативно-правового обеспечения проекта:

	Приказ учреждения-куратора «Об открытии дворовой площадки»

	Наличие документации:

	Журнал учета детей и молодежи, посещающих площадку

	Ежедневный отчет о проводимой работе

	Программа (план, проект) деятельности в рамках реализации областного проекта «Дворовая практика»

	Реализация социально-значимых дел в рамках реализации проекта

	Наличие необходимого методического сопровождения работы

	План подготовки специалистов к работе на дворовых площадках

	Методические разработки и рекомендации

	Материально-техническое обеспечение дворовой площадки

	Наличие ограждения дворовой площадки

	Наличие информационного стенда на дворовой площадке

	Формы привлечения детей на дворовую площадку (реклама)

	Количествоспециалистов, организующих работу на дворовой площадке

	Где и когда специалисты, организующие работу на дворовых площадках, проходили обучение

	Мероприятие, проводимое на момент посещения

	Активность участия детей и молодежи в проводимом мероприятии

	Направление деятельности дворовой площадки (в соответствии с целью, прописанной в плане деятельности)

	Общее количество детей и молодежи, присутствовавших на дворовой площадке, из них:
До 12 лет
От 12 лет и старше
Состоящих на профилактических учетах

Проблемы, возникающие в период реализации проекта:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Рекомендации:___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Члены рабочей группы : ________________________________
	                              (подпись)	 (ФИО)(последнее при наличии) _____________________________________________________
	                              (подпись)	 (ФИО)(последнее при наличии)
______________________________________________________
                                                 (подпись)	 (ФИО)(последнее при наличии)
Координатор ____________________________________________________________
                                                                     (подпись)	 (ФИО)(последнее при наличии)
Куратор дворовой площадки _______________________________________________
	                                                       (подпись)	 (ФИО) (последнее при наличии)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
07.06.2021№670-п

Структура и содержание папки-портфолио участника Проекта

1.Копия приказа учреждения-куратора «Об открытии дворовой площадки».
2.Акт выезда с целью мониторинга работы дворовой площадки.
3.Документы, подтверждающие подготовку кадров (педагогов, студентов, детских активов) для работы на дворовых площадках.
4.Информация, подтверждающая наличие актива дворовой площадки/дворовой команды по различным видам спорта/объединения по интересам детей (фото, скриншоты, в т.ч. в электронном виде: диск, флешка).
5.Информационное освещение работы дворовой площадки в период их функционирования, в т.ч. акции по привлечению студентов и общественности (сайты, соц.сети, печатная продукция, публикация в СМИ и т.д., в т.ч. в электронном виде: диск, флешка).
6.Информационный стенд (фото, в т.ч. в электронном виде: диск, флешка).
7.Информационно-диагностические материалы, подтверждающие учет интересов и потребностей детей и молодежи при организации деятельности дворовой площадки (формы анкеты и обобщенные результаты проведенных исследований, фото, подтверждающие проведение анкетирования, опросов).

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
07.06.2021№670-п

Состав
 рабочей комиссии по изучению работы дворовых площадок, реализации областного проекта «Дворовая практика» в городском округе Перевозский Нижегородской области

	Председатель комиссии:

	Кондрашова Наталья Владимировна
	заместитель главы администрации, начальник Управления образования администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

	Секретарь комиссии:

	Столярова Наталья Александровна
	специалист 1 категории отдела культуры и спорта администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

	Члены комиссии:

	Барыкина Валентина Александровна
	заместитель директора муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Перевозский Нижегородской области «Перевозская Централизованная клубная система» (по согласованию).

	Евтина Александра Александровна
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

	Сергеева Ольга Евгеньевна

	начальник отдела культуры и спорта администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.